## Universitätsbibliothek Paderborn

**AntiLutherus Judoci Clichtouei Neoportuensis. Doctoris  
Theologi, Academiæ Parrhisie[n]sis**

**Clicthove, Josse**

**[Köln], 1525**

**VD16 C 4189**

Q[ui] recte constitutum sit, uerba consecrationis panis & calicis, debere  
esse secreta, illorumq[ue] formam a quopiam mutari non posse, citra  
propriæ salutis iacturam. XIX

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36183**

igne acerbissimæ passionis & seruētissimæ charitatis qui factus etiam est uiaticū nostrā peregrinationis: ut eius ductu et uirtute tandem pueniam in monte illū dei excelsum: ubi uidebis deus deorsum in Sion. Et hūc in modū cæteræ figure omnes: in illo officio celebrissimo adductæ: præclarū aliqd et sublime designat mysteriū, quod in sancta eucharistia ut ueritate et exēplari eminenter elucere conspicit. Non ergo contemnat quisq; alto suū pcilio irreligiosoq; spiritu, celebratissimū illud & ingentis excellentiæ atq; dignitatis officiū: de sanctissimo eucharistiè sacramēto cōpositū. ne illo contemptu, & deū & supercaeleste sacramētu (quod per illud decentissime laudatur) aspernari & subsannare cōincaf. ne deniq; in suā impietatis poenā, illoq; ascribat numero de quibus ait propheta in psal. Qui habitat in cælis, irridebit eos: & domin⁹ subsannabit eos. Tūc loquet ad eos in ira sua: & in furore suo conturbabit eos. aut eorū: de quibus ait dominus. Qui contemnunt me erunt ignobiles.

**¶** recte cōstitutū sit uerba cōsecretiōis panis & calicis, de bere esse secreta illorumq; formā, à quopīa mutari nō posse: citra proprie salutis iacturam. **Cap. XIX.**

**V** Num certe uidetur Lutheri fuisse studiū ac molimentum quicquid ad ecclesię honestatē & ornamentiū attinet, quicquid item in ea rite decenter & probe ordinatū est: conuellere, rescindere, atq; subuertere. **¶** Quod cum ex præcedētibus, tum ex ihs quæ ex eo proponenda supersunt: conspicuū omnibus esse facile poterit. Enim uero in sexto suo dicto, in primo hui⁹ libri capite posito (quod omnino, & quantū ad tres eius partes: in hoc capite conabimur elicere) cōstitutionē illam etiam improbat impudens: qua rectissime cautum est in sancto missæ ministerio uerba cōsecretiōis debere esse secreta, uoceq; submissa à sacerdote proferenda, contendens, ut ecclesiasticis aduersetur institutis (nam rectis maiorum legibus contradicendi studio: totus gestiens agitur, fertur & rapitur) illa omnibus esse debere uulgata. **¶** Sed patrum considerauit Lutherus, hoc dicens: in quanta reuerentia ac ueneratione, uerba illa sacratissima sunt habenda, quanti que facienda. quæ si palam & alta uoce proferrentur coram populo astante: uileserent tam frequentia auditione, atque sordescerent tali diuulgatione. **Immo eadem**

Psal. 2.

1. Regū 2.

I.

II.

## L I B E R S E C V N D V S

dem sacra verba ædita in publicum, possent à laicis ad usum incō-  
cessum accōmodari: & temerario ausu super ipsius sacramentima-  
teriā ab eis præter ipsorū officiū proferri. Quod nonnulli quon-  
dā superba p̄sumptione tentasse legūtur: & p̄sentes ultice dei de-  
xtra dedisse poenas. Ne igitur inuulgata ea uerba sanctissima, ha-  
beantur cōtemptui & floccipēdātur à uulgo, ne' ue ad illicitu con-  
uertatur usum à plebe: prudētissime sanctum est à prisca patrib⁹  
ecclesie sancte primoribus, nō modo uerba sancta cōsecatiōis, sed  
& totum sacrum canonē, demissa uoce à sacerdote sacra faciente  
legi debere: ut silentio honoretur magis, & secreta lectione habeat  
augustior. Quod etiā symbolo quodā & signo mystico signifi-

Nume. 4

catū est in ueteri testamēto: ubi per Moysēm p̄cepit dñs ipsi **Aa-**  
**rōn** & filijs eius, ut soli ingrediētes tabernaculū: omnia eius uasa in  
uoluerēt. & cum mouēda essent castra: illa portanda singulis filijs  
**Caath** distribuerēt. Ipsi uero filiij **Caath** ac cæteri: nulla curiosita  
te uiderēt quæ sunt in sanctuario, priusquā inuoluerentur, alioqui  
morentur. Quod quidem p̄ceptū sub figuratū inuolucro nobis  
subindicat, in noua lege (quæ ueritatis & exemplar ueteris) uer-  
ba illa quæ ad offerendū singulare illud sacrificiū sunt sanctissi-  
me ordinata & peculiariter adaptata: cum magna reuerētia cōtegi  
debere, imperiāq; & inaccessa uulgo fieri. ¶ Cōsonat huic sacro  
instituto & beatus pater **Diony sius**: circa principiū libri de cælesti  
hierarchia, his uerbis **Timotheum** (ad quem opus illud scribit) cō-  
pellans. Tu autem d̄ fili, iuxta quod sanctit̄ nostra p̄fissima ac sa-  
crosancta traditio: & ipse quæ sancte dicūtur, cōgrua suscipe pieta-  
te, ac diuina discendo, diuinus efficere. & sancta mētis recessibus  
cōdensea ut eximia & cōiungēdi nos deo uim habētia singularē,  
à prophana multitudine inuolata custodi. Nefas enim est (ut sa-  
cra testantur eloquia) spiritualium margaritarum purissimum il-  
lum ac permixtionis ignarum, perlucidumq; decorum & ornatum,  
totius uenustatis authorem: in porcos abiçere. Idem quoq; circa si-  
nem libri de ecclesiastica hierarchia: eandem confirmat sententia  
dicens. At uero efficientes consecrationis preces, fas non est scri-  
pto interpretari; neq; ipsatum arcanum, siue illas quæ in his ex deo  
fiunt uirtutes, è secreto in publicum efferre. Hæc ille. Quæ autē p̄-  
ces: sunt efficiētæ cōsecatiōis; nōne sanctæ illæ oratiōes, quæ in